8 Dico, *De re quipiam bona*, ut excludatur promissio operis quod sine peccato praestari nequit; quia nulla potest contrahiri obligatio ad id quod sine peccato praestari non potest, vt patet ex c. vlt. de pactis: id enim contradictione implicitur. Sic enim heret ut idem esset peccatum & virtus, bonum & malum; & ut homo peccaret non ministris omittendo peccatum, quā in faciendo.

Dices, Ergo promissio prodiga non obligat, cūm profilio rerum suarum sit opus malum.

9 Resp. Plerique DD. expresse concedunt, promissionem, qua parte prodiga est, non obligare; idque verum esse quidam aiunt, etiam si iuramento confirmata sit. Ita enim docet Sotus lib. 4. de Iust. q. 7. art. 1. ad 2. & Barnes q. 62 art. 5. dub. 5. Quam sententiam quibusdam eventis veram censéo. Primo, Quando ita est prodiga, ut eius executio absolute sit illicita. Hanc enim rationem in probanda sententia sua prædicti DD. adserunt. Secundo, Quando aliquid est promissum, si modum pretij, nec promissor aliter intendit dare. tunc enim non tenetur ad excessum, nisi iuramentum interuenierit; ut patet in promissione usurparum & pretij enormis. Denique, Quando merito presumi potest, promissorem fuisse deceptum, aut promissionem non fuisse omnino liberam, alioquin si nihil horum intercedat, & executio sine peccato fieri possit, non video, cur promissio prodiga non obliget, maximè ita iurando accedente, etiam si ipsa imprudenter & cum peccato facta fuerit, multa enim imprudenter & cum peccato sunt, quae tamen facta tenent, nec facile rescindi possunt: vt si puella nobilis, contra voluntatem parentum, & cum familiæ indignatione promittat nuptias ignobili & pauperi, peccat quidam promittendo, tamen vere obligatur. Parim modo etiam si promissio aliquando peccatum sit ob circumstantias, vel quia prodiga; tamen fieri potest, ut impletio eius peccatum non sit, suppono enim rem esse in plena potestate promittentis, neque illam alteri priori debitum. Ratio est, quia est prodiga largitio, quæ est executio promissionis, peccatum sit, dum adhuc liber es, & nondum obstrictus; tamen postquam te obligasti promissione vel iuramento, non est peccatum, sed actus iustitia, vel fidei, vel religionis, prout te intendisti obligare; neque amphius habet immediate rationem donationis, sed solutionis debiti. Sicut enim prodiga donatio, incipiens à traditione, dominium transfert; ita prodiga promissio ius tribuit,

*Executione non est pec-  
catum.*

quo iure in altero iam positō, teneris promissum soluere, si nihil prædictorum impedit. In hanc sententiam intelligo Sancium lib. 1. de Matrimonio disp. 14. & Molinam disp. 27 i. & quosdam alios Doctores.

### D U B I T A T I O I I .

*Quid sit donatio, & quomodo differant  
donatio, promissio, pollicitatio, pactum,  
& stipulatio.*

Norandum est, nos hinc loqui de *donatione gratuaria*, quæ sit vel ex mera liberalitate, vel etiam ex gratitudine. Hæc definita solum, *Datio liberalis*. Per *donationem* intelligitur *actio donantis*, natura sua sufficiens ad dominium transferendum, quæ sit vel traditio rei, vel verborum officio. Est enim duplex *donatio*: alia incipit à reali *Duplex traditione*, vt quando res ipsa simul traditur; & hæc est completa *donatio*, transferens dominium: alia incipit a *promissione*, vel à verbali traditio; vt cùm dico, *Do tibi meum equum*, qui absens est. Hæc *donatio* verbalis natura sua sufficiens est ad dominium transferendum; tamen iure positivo impeditur, ne dominium transferat, nisi secuta reali traditione; vt dictum est cap. 3. dub. 3. Vnde si quis rem sic donatam Petro, donaret aut vendetet Paulo, & eidem traderet; Paulus acquireret illius rei dominium, & Petrus solum haberet actionem personalem in donatorem, vt compenset rei estimationem; quia per *donationem* verbalem, non secuta reali traditione, non fuit translatum dominium in Petrum, sed solum concessum ius ad rem, tribuens actionem personalem; in Paulum autem per traditionem realem translatum est dominium. vide infra cap. 21. dubit. 19.

Dicitur *liberalis* *datio*; quia neque sit tamquam *Iure debita*, neque vt aliquid reddatur tamquam *liberalitas*. *Iure debitum*. Vnde excluditur omnis *donatio*, qua haber rationem solutionis debiti, vel permutationis; neutra enim est *liberalis*.

Dico, *Tamquam Iure debita*; quia benè fieri potest tamquam debita ex gratitudine, quæ *donatio remuneratoria* dicitur. non enim repugnat, aliquid dari ex liberalitate, & ex gratitudine; cùm liberalitas sit dispositio necessaria ad gratitudinem. nemo enim potest esse gratus in benefactores, nisi sit liberalis. Imò eadem *donatio* simul ex affectu liberalitatis & gratitudinis sequi potest. Potest enim quis in *donando* virtutis virtutis bonum & laudem spectare. Ut ergo dicatur *liberalis*, sufficit vt non sit debita ex iustitia, neque ad tale debitum alteri imponendum ordineretur. Quæ tamen merè *liberalis* est, non sit ex gratitudine, sed affectu solum liberalitatis.

Ex his patet, quomodo distinguantur *promissio* & *donatio*. *Promissio* enim natura sua (id est, seposito *Iure positivo*) non habet vim transferendi dominij: *donatio* vero, et si tantum verbis fiat, habet. Ratio est, quia promissio respicit *donationem futuram*: *donatio* vero est *translatio rei* in alterum in praesenti posito tamen *Iure*, quo impeditur *translatio* dominij per *donationem* verbalem, parum videtur interesse inter hanc *donationem* & *promissionem*.